滨州学院工会委员会文件
滨院工字〔2021〕26 号

关于开展师德建设教育月活动的通知

各基层分会：

《滨州学院 2021 年师德建设教育月活动实施方案》已经

校工会研究通过，现予印发，请结合实际，制定工作方案，积

极开展师德建设“一会一品”活动，确保活动取得丰硕成果。

滨州学院工会委员会

2021 年 9 月 1 日

— 2 —

滨州学院2021年

师德建设教育月活动实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100

周年大会上的重要讲话精神，全面提升我校教职工思想政治素

质和职业道德水平，教育和引导广大教职工铭记百年历程，传

承红色基因，弘扬建党精神，以“四有”好老师为目标，争做

新时代立德树人的“大先生”，根据《山东省教育工会委员会

关于开展师德建设教育月活动的通知》（鲁教工〔2021〕44

号）要求，结合我校实际，经研究决定于 9 月份在全校教职工

中开展师德建设教育月活动。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

认真学习贯彻习近平总书记关于教育和教师工作重要论述和在

庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神，紧紧

围绕“赓续百年初心，担当育人使命”主题开展教育活动，以

“有理想信念、有道德情操、有扎实知识、有仁爱之心”为根

本要求，弘扬高尚师德，潜心立德树人，教育和引导广大教职

工坚守为党育人、为国育才的初心使命，坚持育人为本、德育

为先的教育理念，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设

者和接班人而努力奋斗。

— 3 —

二、活动内容

（一）深入开展理论政策学习。深入学习贯彻习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精神和关

于师德师风的重要论述，引导广大教职工不断提升师德涵养，

做到以德立身、以德立学、以德施教，自觉维护新时代人民好

教师的崇高形象。认真贯彻落实山东省教育厅印发的《全省教

育系统师德专题教育实施方案》，加强教师队伍思想政治工

作，把思想和行动统一到党中央的决策部署上来，全面贯彻党

的教育方针，全面落实立德树人根本任务，切实做到教书和育

人相统一、言传和身教相统一、潜心问道和关注社会相统一、

学术自由和学术规范相统一。广泛开展思想政治、社会主义核

心价值观、“四有”好老师、师德教育等专题讲座，在深入学

习的基础上组织开展专题学习研讨，交流体会、深化认识，把

学习成果转化为推动工作的具体行动。

（二）选树师德师风先进典型。要注重发现和培育先进典

型，积极挖掘在教育脱贫攻坚、新冠肺炎疫情防控、推动学校

高质量内涵式发展、科教强省战略中涌现出来的教师先进事迹

和感人故事。利用宣传栏、广播、报纸、网站和微信公众号等

新媒体平台，多层次、立体化开展宣传，用身边的真人真事诠

释师德内涵，弘扬主旋律，传播正能量，发挥好正面示范、教

育引领作用，感召带动广大教职工见贤思齐。我省举办的 2021

年度“齐鲁最美教师”颁奖典礼将在山东教育卫视播出，各分

会届时组织好收听收看。

— 4 —

（三）组织师德师风讨论交流。围绕理想信念、道德情

操、扎实学识、仁爱之心四个方面，在单位内开展一次讨论交

流，对照教育部、省教育厅关于加强师德师风建设的有关意

见，进行自我深刻剖析，检视有没有理想信念动摇、职业道德

淡化、育人意识淡薄、言行失范、学术造假、损害学生权益等

问题，切实在思想根源上纠正偏差、校正方向。严格贯彻教育

部《新时代教师职业行为十项准则》《关于高校教师师德失范

行为处理的指导意见》及人力资源和社会保障部、监察部《事

业单位工作人员处分暂行规定》等意见规定，充分发挥警示教

育作用，引导广大教职工遵守职业规范、严守师德红线底线。

（四）争创师德建设活动品牌。各分会结合工作实际，根

据疫情防控要求，创新活动形式，开展师德建设“一会一品”

活动（活动申报表详见附件）。活动要围绕主题，突出价值导

向，增强广大教师的价值认同和行为自觉，提高自律意识、加

强自我修养。活动形式可灵活多样，提高教职工参与度，积极

做好宣传推广，对外展现新时代教职工风采。师德建设教育月

活动期间，校工会将举办“滨州学院第四届青年教师职业生涯

规划比赛”，比赛方案另行通知，请组织青年教师积极参赛。

三、工作要求

各分会要加强组织领导，精心研究部署，强化条件保障，

健全工作机制，结合本分会、本单位的实际，丰富创新教育活

动的载体，增强群众性、互动性、趣味性，切实使教育走深、

走实、走心，形成独具特色的教育品牌。要将师德建设教育月

— 5 —

活动与疫情防控、返校复学、新生开学、困难学生资助等工作

结合起来，确保活动取得实效。要善于发现和总结在开展师德

师风建设中的好经验、好做法，及时提炼和升华为制度创新成

果，不断推动师德建设工作制度化、科学化、规范化。

请各分会于 9 月 6 日前将工作方案、“一会一品”活动申

报表报校工会，10 月 10 日前将活动总结报校工会。各分会要

及时报送有关活动文字、图片及视频资料，校工会将择优在微

信公众号及网站宣传推广。

联系人：马金广，联系电话：3195818（88818），办公地

点：办公楼北楼 508，邮箱：bzxygh8036@163.com。

附件：滨州学院工会师德建设“一会一品”活动申报表

— 6 —

附件

滨州学院工会师德建设“一会一品”活动申报表

分会名称

活动名称

计划举办时间

计划举办地点

活动内容

（可附页）

分会意见

分会主席签名：

日 期： 年 月 日

学校工会意见

主席签名：

日 期： 年 月 日

	滨州学院工会师德建设“一会一品”活动申报表
	附件